(Optimization) ท าให้เกษตรกรได้ก าไรสูงสุด โดยไม่ต้องเพ่ิมปริมาณการใช้ปัจจัยการผลิต
(ดิน น้ า ปุ๋ย ยาก าจัดศัตรูพืช) และรักษาทรัพยากรในขณะเดียวกัน (McBratney et al., 2005)16 (ดู
ค าอธิบายเพ่ิมเติมในรูปที่ 2.3) เกษตรแม่นย าเริ่มเกิดขึ้นในช่วงทศวรรษ 1990s (พ.ศ. 2533-2543)
โดยการเชื่อมโยงเทคโนโลยีเครื่องจักรกลการเกษตรกับคอมพิวเตอร์ ผ่านการใช้ประโยชน์จากข้อมูลที่
ได้จากจาก GPS และเครื่องวัดต่างๆ (sensors) เกษตรแม่นย าได้พัฒนาอย่างต่อเนื่องควบคู่กับ
พัฒนาการทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีจนกลายเป็นองค์ประกอบส าคัญของ Farming 4.0 ใน
ทศวรรษต่อมา

เกษตรอัจฉริยะ (ชาญฉลาด) หรือเกษตรกรรม 4.0 (Farming 4.0 หรือ agriculture 4.0
หรือ smart farming) เป็นการท าเกษตรกรรมในอนาคตที่อาศัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเป็น
แกน เกษตรกรรม 4.0 (Farming 4.0) เริ่มเกิดขึ้นในทวีปยุโรปในทศวรรษ 2000 (หลัง พ.ศ. 2543)
เป้าหมายคือ การเพ่ิมผลผลิตการเกษตรและอาหารให้พอกับประชากรโลกที่เพ่ิมขึ้น แต่ใช้ปัจจัยการ
ผลิตลดลง ลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ตลอดจนสามารถรับมือกับการเปลี่ยนแปลงของภูมิอากาศ
และลดปัญหาขยะอาหาร17 เกษตรอัจฉริยะจะเปลี่ยนแปลงระบบเกษตรกรรมและห่วงโซ่อาหารของ
โลก จากเดิมที่เกษตรกรให้น้ า ใส่ปุ๋ยและใช้สารก